KKW ermittelt werden (Abschnitt ‎2.1). Im nächsten Schritt wird eine Zuordnung der KKW auf die vier Kon-

zerne vorgenommen (Abschnitt ‎2.2) und verglichen, inwiefern sich Höhe und Struktur der Rückstellungen

pro Einheit KKW-Leistung unterscheiden (Abschnitt ‎2.3).

Atomrückstellungen für Stilllegung/Rückbau und Entsorgung ● Seite 4 von 13

Forum Ökologisch-Soziale Marktwirtschaft e.V. • Green Budget Germany

2.1 Höhe, Struktur und Entwicklung der Rückstellungen auf Konzernebene

Informationen über die Atomrückstellungen für die kommerziellen deutschen KKW (bis 2013 außer Krüm-

mel) sind in den Geschäftsberichten der vier Mutterkonzerne veröffentlicht.

Tabelle 1 Entwicklung der Atomrückstellungen der vier großen EVU 2003-2014

Quelle: eigene Zusammenstellung auf Basis der Geschäftsberichte der EVU Stand 04/2015 (E.ON 2015; EnBW 2015; RWE 2015; Vatten-

fall 2015), sowie diverse Antworten der Bundesregierung auf Anfragen, im Einzelnen siehe (BMWi 2015; FÖS 2014).

EVU RWE AG EnBW AG * Summe KKW

Krümmel*

Rechnungslegungs-

vorschrift

US GAAP,

ab 2007

IFRS

IFRS IFRS bis 2006

nach HGB,

ab 2007

nach IFRS

HGB

zum 31.12.2003 28.100

zum 31.12.2004 27.550

zum 31.12.2005 13.362 8.675 4.294 840 27.171 1.795 28.966

zum 31.12.2006 13.162 8.843 4.389 850 27.244 1.850 29.094

zum 31.12.2007 12.249 9.053 4.482 839 26.623 1.935 28.558

zum 31.12.2008 12.200 9.465 4.754 1.104 27.523 1.961 29.484

zum 31.12.2009 12.035 9.491 5.059 1.274 27.859 2.066 29.925

zum 31.12.2010 12.231 10.010 5.254 1.231 28.726 1.212 29.938

zum 31.12.2011 13.145 10.366 6.455 1.705 31.671 1.974 33.645

zum 31.12.2012 13.936 10.201 6.713 1.617 32.467 1.923 34.390

zum 31.12.2013 14.607 10.250 7.664 1.652 34.173 1.805 35.978

zum 31.12.2014 16.567 10.367 7.934 3.014 37.882 2.150 37.882

Änd. 2014 ggü. 2010 26,7% 3,6% 51,0% 57,5% 24,4% 77,3% 26,5%

Summe

incl. KKW

Krümmel*

Bei der Ermittlung der Änderungsrate werden jeweils die 2014 auf das KKW Krümmel entfallenden  Rückstellungen

herausgerechnet, damit sich die Änderungsrate jeweils auf denselben KKW-Bestand bezieht und vergleichbar ist.

* Es werden  die Angaben der Bundesregierung in Antworten auf Kleine Anfragen verwendet. Den Geschäftsberichten

der EnBW AG sind leicht abweichende Werte zu entnehmen, da sie Rückstellungen für Anteile an ausländischen KKW

enthalten. Die Angaben für RWE enthalten offenbar zu geringen Anteilen ebenfalls Verpflichtungen für ausländische